
  

 
                                                                                                                                    

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 
Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI)  

Tel.:0424 535811 

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale 82003310248 

viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 

 
RETE delle SCUOLE PUBBLICHE AFFERENTI al Progetto “PER UNA SCUOLA NAZIONALE DELLA LETTURA” 

 
Protocollo e data vedasi segnatura 

 

 

Progetto “PER UNA SCUOLA NAZIONALE DELLA LETTURA” 

Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 130 del 20/12/2022   

Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 41 del 14/04/2023 

Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 1227 del 5/5/2023 

Attività Progettuale dell’IC “Francesco d’Assisi” di Tezze sul Brenta (VI) – Scuola aderente alla Rete interregionale 

per il Progetto “Per una scuola nazionale della lettura” 

CUP: J84C23000250001 

 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ESPERTI DOCENTI INTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE PER 

L’IMPLEMENTAZIONE DELLA “READING LITERACY”: A) N. 1 DOCENTE PER ATTIVITÀ FORMATIVA DI 

LETTURA ESPRESSIVA IN CLASSE CAMPIONE DI SCUOLA PRIMARIA E DI SCUOLA SECONDARIA; B) N. 1 

DOCENTE DI SCUOLA PRIMARIA PER REALIZZAZIONE AUDIOLIBRO O BOOKTRAILER E MONITORAGGIO IN 

CLASSE CAMPIONE DI SCUOLA PRIMARIA; C) N. 1 DOCENTE DI SCUOLA SECONDARIA PER REALIZZAZIONE 

AUDIOLIBRO O BOOKTRAILER E MONITORAGGIO IN CLASSE CAMPIONE DI SCUOLA SECONDARIA.  

Avviso Pubblico Prot. 3482 VI.2 del 08/05/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui al Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM 

n. 130 del 20/12/2022 avente ad oggetto «Selezione e finanziamento di Istituzioni Scolastiche statali, per la 

realizzazione di attività progettuali, in collaborazione con gli Enti del Terzo Settore, relative all’ambito 

tematico “Promozione del libro e della lettura”» relativamente all’iniziativa 3 - Progetto “PER UNA 

SCUOLA NAZIONALE DELLA LETTURA” -  Regioni coinvolte: Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, 

Piemonte, Veneto - Destinatari: n. 12 Istituzioni Scolastiche primarie e secondarie di primo grado; 

VISTO il Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 41 del 14/04/2023 con 

il quale sono state approvate le graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento e le 

graduatorie delle istituzioni scolastiche Capofila, di cui all’Avviso pubblico n. 130/2022, relativo all’ambito 

tematico “Promozione del libro e della lettura”, per l’iniziativa 3 - Progetto “PER UNA SCUOLA 

NAZIONALE DELLA LETTURA”; 

VISTA la Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 1227 del 5/5/2023 avente 

ad oggetto “Comunicazione selezione e indicazioni operative per l’Istituzione scolastica Capofila e le 

istituzioni scolastiche beneficiarie del finanziamento - Avviso n. 130 del 20.12.2022”;  

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “Francesco d’Assisi” risulta tra le scuole - che a livello nazionale -

risultano ammesse al finanziamento per la realizzazione del Progetto ““PER UNA SCUOLA NAZIONALE 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 16/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA

mailto:viic82900p@istruzione.it
mailto:viic82900p@pec.istruzione.it
http://www.comprensivotezze.gov.it/


2 

 

DELLA LETTURA” e che l’Istituto Comprensivo “Giorgio Perlasca” di Roma è stato indicato quale Scuola 

Capofila della Rete di scopo su base interregionale prevista per l’attuazione del medesimo Progetto; 

VISTA la notifica di convocazione della Conferenza di servizio delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie del 

finanziamento - Avviso n. 130 del 20.12.2022 “Per una scuola nazionale della lettura”, trasmessa dalla scuola 

capofila, al fine di aderire all’accordo di rete necessario alla realizzazione del Progetto (nostro Prot. n. 28805 

del 9/5/2023); 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 12/05/2023 di Adesione al Progetto nazionale “Promozione 

del libro e della lettura” - Iniziativa 3: “Per una scuola nazionale della lettura” di cui al Decreto MIM 

130/2022; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 17 del 12/05/2023 di costituzione della Rete di scopo su base 

interregionale per la realizzazione del Progetto nazionale “Promozione del libro e della lettura” - Iniziativa 

3: “Per una scuola nazionale della lettura” di cui al Decreto MIM n. 130/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 95/2023 di approvazione della partecipazione dell’Istituto al Progetto 

“Per una Scuola Nazionale della Lettura” di cui al Decreto MIM 130/2022, Decreto MIM 41/2023 e Nota 

MIM n. 1227 del 5/5/2023 e di ratifica dell’inserimento del Progetto medesimo nel PTOF della scuola; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 96/2023 di approvazione della costituzione di una rete di scopo fra le 

scuole beneficiarie dei finanziamenti per la realizzazione del Progetto “Per una scuola nazionale della 

lettura” di cui all’Allegato C del Decreto MIM n. 41 del 14/4/2023, con scuola capofila l’IC “Giorgio 

Perlasca” di Roma e per l’intera durata e realizzazione del Progetto in questione 

VISTA la Dichiarazione di avvenuta costituzione della Rete interregionale per il Progetto “Per una scuola nazionale 

della lettura” - Avviso n.130 del 20.12.2022, da parte della Scuola capofila (nostro Prot. n. 3097 del 

18/5/2023) alla quale hanno aderito le 14 (quattordici) istituzioni scolastiche beneficiarie del finanziamento 

che si riportano di seguito: 1. Istituto Comprensivo “G. Perlasca” - Roma (capofila); 2. Istituto Comprensivo 

di Bella (PZ); 3. Istituto Omnicomprensivo Marsicovetere Villa d’Agri (PZ); 4. Istituto Comprensivo 

Catanzaro Casalinuovo sud (CZ); 5. Direzione didattica Castrovillari (CS); 6. Istituto Comprensivo 

Mormanno-Laino Borgo (CS); 7. Istituto Comprensivo Formicola-Liberi-Pontelatone (CE); 8. Scuola 

Secondaria I gr. Buonarroti – Vinci - Mondragone (CE); 9. Istituto Comprensivo Giovanni XXIII - Monte 

San Biagio-Lenola (LT); 10. Istituto Comprensivo Venaria II “Don Milani” - Città di Venaria Reale (TO); 

11. Istituto Comprensivo Via Sidoli (TO); 12. Istituto Comprensivo Angelo Roncalli- Quarto d’Altino (VE); 

13. Istituto Comprensivo Elena Lucrezia Corner Fosso' (VE); 14. Istituto Comprensivo "F.d'Assisi" -Tezze 

sul Brenta (VI);  

VISTO l’Accordo di Rete delle scuole pubbliche afferenti al Progetto “Per una scuola nazionale della lettura” (nostro 

Prot. 5272 del 26/09/2023) che specifica: a) la scuola capofila è responsabile per le attività di coordinamento 

e di gestione amministrativo/contabile, di elaborazione del CUP, ecc.; b) le risorse complessive per la 

realizzazione del Progetto ammontano ad € 70.000,00 ed il costo Progetto per singola Istituzione Scolastica 

è di € 5.000,00; c) sono ammissibili i seguenti costi: progettazione e gestione amministrativo-contabile, 

acquisti di beni e servizi, spese di personale interno ed esterno, costi di monitoraggio e divulgazione; d) spese 

progetto per singola scuola: spese personale Associazione Forum del libro € 2.000 (gestite dalla scuola 

capofila), spese personale scolastico € 1.400, spese acquisto materiali/libri € 500, spese servizi € 1.000, altre 

spese € 100; d) la spesa per la copertura dei costi del personale scolastico è pari ad € 1.400,00 per ciascuna 

delle 14 scuole aderenti pertanto l’Istituto Perlasca tratterrà la cifra totale di € 1.960,00 (€ 140,00 da ciascuna 

scuola); 

VISTA la richiesta pervenuta da parte della scuola capofila (nostro Prot. 3227 del 29/04/2024) inerente la 

comunicazione da parte delle scuole aderenti alla rete delle credenziali bancarie o di conto tesoreria al fine 

di poter procedere all’accredito del 50% della somma dovuta alle singole Istituzioni Scolastiche (pari ad € 

2.860,00) ovvero all’accredito a titolo di acconto di € 1.430,00; 

CONSIDERATO che tali somme una volta accreditate verranno iscritte sul Capitolo di spesa P.2.1 “Lettura”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 17/01/2024 di approvazione del programma annuale dell’esercizio 

finanziario 2024; 

CONSIDERATO che l’art. 5 dell’Avviso pubblico di cui Decreto MIM n. 130/2022 specifica che: “Il termine ultimo 

per il completamento delle attività progettuali è fissato al 30 giugno 2024, salvo proroga disposta dal 

Ministero”; 

VISTA la necessità di realizzare entro la scadenza prevista dall’ Avviso pubblico di cui Decreto MIM n. 130/2022 

le attività progettuali dell’Istituto Comprensivo “Francesco d’Assisi” di Tezze sul Brenta (VI) e rientranti 

nel Progetto nazionale “Per una scuola nazionale della lettura”; 

CONSIDERATO che l’art. 9 comma 1 lettera g) dell’Avviso pubblico di cui Decreto MIM n. 130/2022 prevede la 

generazione, da parte della scuola capofila, del Codice Unico di Progetto; 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 16/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



3 

 

VISTA l’integrazione al Regolamento della scuola recante “Disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ed esperti” approvata con Delibera n. 93 del 10/05/2023 del Consiglio di Istituto, che ha 

previsto - all’art. 4 - criteri di selezione anche applicabili alla selezione di figure per la realizzazione di 

Progetti; 

VISTA l’esigenza di individuare DOCENTI ESPERTI per la realizzazione delle attività del Progetto in essere; 

VISTA la Determina di avvio della procedura di selezione (Prot. 3481 VI.2 del 08/05/2024) interna all’Istituzione 

Scolastica di ESPERTI docenti interni all’Amministrazione per l’implementazione della “Reading Literacy”: 

a) n. 1 docente per attività formativa di lettura espressiva in classe campione di scuola primaria e di scuola 

secondaria; b) n. 1 docente di scuola primaria per realizzazione audiolibro o booktrailer e monitoraggio in 

classe campione di scuola primaria; c) n. 1 docente di scuola secondaria per realizzazione audiolibro o 

booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola secondaria; 

VISTO l’avviso di selezione interna (Prot. 3482 VI.2 del 08/05/2024); 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui all’Avviso di selezione interna costituiscono attività strettamente connesse 

al raggiungimento degli obiettivi del Progetto; 

CONSIDERATO che suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle istanze; 

VISTO l’esito dell’avviso di selezione interna (Prot. 3482 VI.2 del 08/05/2024); 

VISTO che per ciascun profilo professionale richiesto dall’Avviso pubblico è stata presentata una unica istanza di 

partecipazione per il Progetto in questione da parte dei docenti interni alla scuola ovvero che: 1) per il profilo 

a) “n. 1 docente per attività formativa di lettura espressiva in classe campione di scuola primaria e di scuola 

secondaria” è stata presentata una singola istanza di partecipazione; 2) per il profilo b) “n. 1 docente di scuola 

primaria per realizzazione audiolibro o booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola primaria” è 

stata presentata una singola istanza di partecipazione ; 3) per il profilo c) “n. 1 docente di scuola secondaria 

per realizzazione audiolibro o booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola secondaria” è stata 

presentata una singola istanza di partecipazione; 

CONSIDERATO che nell’Avviso Pubblico di selezione è esplicitamente indicato che “la selezione tra tutte le 

candidature pervenute nei termini avverrà - ad opera del Dirigente Scolastico o di una apposita commissione 

di valutazione nominata dal DS - in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate come riportato 

nel curriculum e dichiarato nell’Istanza di partecipazione, sulla base dei criteri di valutazione e punteggi 

indicati” nel bando;  

VISTA la Dichiarazione del Dirigente Scolastico per la valutazione dei curricula vitae pervenuti con le istanze di 

partecipazione all’avviso pubblico di selezione interna di cui all’oggetto; 

VISTI i Curricula Vitae dei singoli candidati per rispettivo profilo professionale richiesto, relativamente alle uniche 

istanze di partecipazione pervenute per il Progetto in questione; 

ESAMINATE le dichiarazioni riportate nelle singole istanze di partecipazione, le competenze e i titoli dichiarati nei 

Curricula Vitae come sopra indicato; 

VISTO il Verbale di Valutazione redatto da parte del Dirigente Scolastico dei curricula vitae pervenuti con le istanze 

di partecipazione all’Avviso Pubblico di selezione interna all’Istituzione Scolastica di ESPERTI docenti 

interni all’Amministrazione per l’implementazione della “Reading Literacy”: a) n. 1 docente per attività 

formativa di lettura espressiva in classe campione di scuola primaria e di scuola secondaria; b) n. 1 docente 

di scuola primaria per realizzazione audiolibro o booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola 

primaria; c) n. 1 docente di scuola secondaria per realizzazione audiolibro o booktrailer e monitoraggio in 

classe campione di scuola secondaria; 

CONSIDERATO che nell’Avviso Pubblico di selezione è specificamente indicato che: “Qualora sia presente una 

sola candidatura per uno specifico profilo richiesto, se tale candidatura verrà ritenuta pienamente rispondente 

alle esigenze del presente avviso si procederà direttamente alla pubblicazione della graduatoria definitiva per 

lo specifico profilo ed essa avrà immediata validità ed applicazione” 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione specifica in Amministrazione Trasparente della graduatoria 

definitiva per i profili professionali richiesti nell’Avviso pubblico di selezione (Prot. 3482 VI.2 del 08/05/2024) in 

quanto nei termini utili di presentazione delle istanze sono pervenute alla scuola singole ed uniche candidature per 

ciascuno dei differenti profili professionali richiesti e tali da essere pienamente rispondenti alle esigenze del progetto 

in oggetto come indicato nel seguito. 

 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 16/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



4 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA PERSONALE INTERNO ESPERTO FORMATORE 

 
 Progetto “PER UNA SCUOLA NAZIONALE DELLA LETTURA”  

 

Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 130 del 20/12/2022   

Decreto del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 41 del 14/04/2023 

Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM n. 1227 del 5/5/2023 

Attività Progettuale dell’IC “Francesco d’Assisi” di Tezze sul Brenta (VI) – Scuola aderente alla Rete interregionale 

per il Progetto “Per una scuola nazionale della lettura” 

CUP: J84C23000250001 

 

Avviso Pubblico di selezione interna all’Istituzione Scolastica di ESPERTI docenti interni all’Amministrazione per 

l’implementazione della “Reading Literacy”: a) n. 1 docente per attività formativa di lettura espressiva in classe 

campione di scuola primaria e di scuola secondaria; b) n. 1 docente di scuola primaria per realizzazione audiolibro o 

booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola primaria; c) n. 1 docente di scuola secondaria per realizzazione 

audiolibro o booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola secondaria.  

(Avviso Pubblico Prot. 3482 VI.2 del 08/05/2024); 

 

 

Esperto Formatore  
a) n. 1 docente per attività formativa di lettura espressiva in classe campione di 

scuola primaria e di scuola secondaria 
Valutazione dei Titoli e delle Esperienze Lavorative secondo i criteri e le indicazioni del bando di selezione 

CANDIDATO A B C D E F G H TOTALE 

GIULIATO MARTINA 5 - 6 6 10 4 2 - 28 

 

 

Esperto Formatore  

b) n. 1 docente di scuola primaria per realizzazione audiolibro o 

booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola primaria 
Valutazione dei Titoli e delle Esperienze Lavorative secondo i criteri e le indicazioni del bando di selezione 

CANDIDATO A B C D E F G H TOTALE 

CHIMINAZZO ELEONORA 5 - - - 8 2 - - 15 

 

 

Esperto Formatore  

c) n. 1 docente di scuola secondaria per realizzazione audiolibro o 

booktrailer e monitoraggio in classe campione di scuola secondaria 
Valutazione dei Titoli e delle Esperienze Lavorative secondo i criteri e le indicazioni del bando di selezione 

CANDIDATO A B C D E F G H TOTALE 

GUIDOLIN SILVIA 5 - 3 - 6 4 1 - 19 

 

 

Alla presente dichiarazione, dopo la pubblicazione della graduatoria di cui sopra, seguiranno immediati decreti di 

incarico alle condizioni indicate nell’avviso di selezione. 

 

 

              Il Dirigente Scolastico pro tempore 

                        Prof. Emmanuele Roca 
                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                           dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003732 - 16/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA


		2024-05-16T11:55:52+0200
	EMMANUELE ROCA




